Zu 1. Das Ziel des Glaubens wie auch das der anderen Tugenden muß in Beziehung gesetzt werden zum Ziele der [gotthaften] Liebe, welche die Liebe zu Gott und

#### QUAESTIO 3, 2

RESPONDEO dicendum quod ea quae sunt necessaria ad salutem cadunt sub praeceptis divinae legis. Confessio autem fidei, cum sit quoddam affirmativum, non potest cadere nisi sub praecepto affirmativo. Unde eo modo est de necessariis ad salutem quo modo potest cadere sub praecepto affirmativo divinae legis. Praecepta autem affirmativa, ut supra dictum est, non obligant ad semper, etsi semper obligent: obligant autem pro loco et tempore et secundum alias circumstantias debitas secundum quas oportet actum humanum limitari ad hoc quod sit actus virtutis. Sic igitur confiteri fidem non semper neque in quolibet loco est de necessitate salutis: sed aliquo loco et tempore, quando scilicet per omissionem hujus confessionis subtraheretur honor debitus Deo, vel etiam utilitas proximis impendenda; puta si aliquis interrogatus de fide taceret, et ex hoc crederetur vel quod non haberet fidem vel quod fides non esset vera, vel alii per ejus taciturnitatem averterentur a fide. In hujusmodi enim casibus confessio fidei est de necessitate salutis.

AD PRIMUM ergo dicendum quod finis fidei, sicut et aliarum virtutum, referri debet ad finem caritatis, qui est amor Dei et

<sup>1</sup> Vgl. Anmerk. [22].

3, 2 zum Nächsten ist. Dann also, wenn die Ehre Gottes oder das Wohl des Nächsten es verlangt, darf sich der Mensch nicht damit begnügen, daß er selbst durch den Glauben mit der göttlichen Wahrheit eine Begegnung erfährt, sondern muß seinen Glauben nach außen bekennen.

Zu 2. Im Falle der Dringlichkeit, wo der Glaube Gefahr läuft, ist jeglicher verpflichtet, seinen Glauben vor andern kundzutun, sei es zur Unterweisung der andern Gläubigen, oder zu ihrer Ermutigung, oder um den Hohn der Ungläubigen zurückzuweisen. Zu anderen Zeiten jedoch obliegt es nicht allen Gläubigen, die Menschen über den Glauben zu unterrichten.

Zu 3. Falls unter den Ungläubigen über das offene Bekenntnis des Glaubens Erregung entsteht ohne irgendwelchen Vorteil für den Glauben oder die Gläubigen, so ist es nicht löblich, in solcher Lage den Glauben offen zu bekennen; daher sagt der Herr Mt 7, 6: „Gebt das Heilige nicht den Hunden, und werfet eure Perlen nicht den Schweinen vor, damit sie sich nicht umwenden und euch zerreißen.“ Sollte aber irgendwelcher Vorteil für den Glauben zu hoffen sein oder eine Dringlichkeit vorliegen, so muß der Mensch ohne Rücksicht auf die Erregung der Ungläubigen öffentlich seinen Glauben bekennen. Daher heißt es Mt 15, 12 ff., daß der Herr, als die Jünger Ihm sagten, die Pharisäer nähmen Anstoß, da sie Sein Wort hörten, antwortete: „Laßt sie“, nämlich sich aufregen, „sie sind Blinde und Führer von Blinden.“

### QUAESTIO 3.

proximi. Et ideo quando honor Dei vel utilitas proximi hoc exposcit, non debet esse contentus homo ut per fidem suam ipsi veritati divinae conjungatur; sed debet fidem exterius confiteri.

AD SECUNDUM dicendum, quod in casu necessitatis, ubi fides periclitatur, quilibet tenetur fidem suam aliis propalare, vel ad instructionem aliorum fidelium sive confirmationem, vel ad reprimendum infidelium insultationem. Sed aliis temporibus instruere homines de fide non pertinet ad omnes fideles.

AD TERTIUM dicendum quod, si turbatio infidelium oriatur de confessione fidei manifesta absque aliqua utilitate fidei vel fidelium, non est laudabile in tali casu fidem publice confiteri: unde Dominus dicit Matth. 7: „Nolite sanctum dare canibus. neque margaritas vestras spargere ante porcos, ne conversi dirumpant vos.“ Sed si utilitas fidei aliqua speretur aut necessitas adsit, contempta turbatione infidelium, debet homo publice fidem confiteri. Unde Matth. 15 dicitur quod, cum discipuli dixissent Domino, quod Pharisaei, audito ejus verbo, scandalizati sunt, Dominus respondit: „Sinite illos“, scilicet turbari: „caeci sunt et duces caecorum“.

## DIE TUGEND DES GLAUBENS SELBST

Sodann sind über den Glauben als Tugend Erwägungen anzustellen. Und zwar erstens über den Glauben selbst; zweitens über diejenigen, die den Glauben haben; drittens über die Ursache des Glaubens; viertens über seine Wirkungen.

Hinsichtlich des ersten Punktes ergeben sich acht Einzelfragen:

1. Was ist der Glaube?
2. In welcher Kraft der Seele ist er als in seinem Träger?
3. Ist seine Beformung die Gottesliebe?
4. Ist der beformte Glaube der Zahl nach ein und derselbe wie der unbeformte?
5. Ist der Glaube Tugend?
6. Ist er *eine* Tugend?
7. Sein Verhältnis zu den andern Tugenden.
8. Vergleich seiner Gewißheit mit der Gewißheit der verstandhaften Tüchtigkeiten.

## 1. ARTIKEL

*Ist diese Begriffsbestimmung des Glaubens: „Der Glaube ist der Grundbestand<sup>1</sup> dessen, was man erhofft, ein Beweis von Dingen, welche man nicht sieht“ zutreffend?*

1. Keine Beschaffenheit ist Grundbestand. Der Glaube aber ist eine Beschaffenheit, denn er ist eine gotthafte

QUAESTIO IV  
DE IPSA FIDEI VIRTUTE

Deinde considerandum est de ipsa fidei virtute. Et primo quidem, de ipsa fide; secundo, de habentibus fidem; tertio, de causa fidei; quarto de effectibus ejus.

Circa primum quaeruntur octo: 1. Quid sit fides. — 2. In qua vi animae sit sicut in subjecto. — 3. Utrum forma ejus sit caritas. — 4. Utrum eadem numero sit fides formata et informis. — 5. Utrum fides sit virtus. — 6. Utrum sit una virtus. — 7. De ordine ejus ad alias virtutes. — 8. De comparatione certitudinis ejus ad certitudinem virtutum intellectualium.

## ARTICULUS I

Utrum haec sit competens fidei definitio:  
Fides est substantia sperandarum rerum,  
argumentum non apparentium

[I—II 46, 3 corp.; 3 Sent., dist. 23, q. 2, art. 1; De verit., q. 14, art. 2; Rom. 1, lect. 6; Hebr. 11]

AD PRIMUM sic proceditur. Videtur quod sit incompetens fidei definitio quam Apostolus ponit, ad Hebr. 11, dicens: „Est autem

<sup>1</sup> Zum Begriff vgl. Anmerkung [23].

4, 1 Tugend (I—II 62, 3: Bd. 11). Also ist er nicht Grundbestand.

2. Artverschiedene Tugenden haben artverschiedene Gegenstände. Das zu Erhoffende aber ist Gegenstand der Hoffnung. Es darf also bei der Begriffsbestimmung des Glaubens nicht als dessen Gegenstand angeführt werden.

3. Der Glaube wird mehr durch die Gottesliebe als durch die Hoffnung vollendet; denn die Gottesliebe ist die Beformung des Glaubens (Art. 3). Es hätte also eher das zu Liebende als das zu Erhoffende in die Begriffsbestimmung des Glaubens eingesetzt werden sollen.

4. Ein und dasselbe darf nicht in verschiedene Gattungen eingereiht werden. Grundbestand aber und Beweis sind verschiedenartige Gattungen, von denen eines dem andern nicht untergeordnet ist. Es ist also unangebracht, zu sagen, der Glaube sei Grundbestand und Beweis. Demnach ist der Glaube unangemessen beschrieben.

5. Durch den Beweis wird die Wahrheit dessen dargestellt, wozu der Beweis angeführt wird. Wessen Wahrheit aber offenkundig gemacht ist, davon sagt man, daß es sichtbar sei. In dem Ausdruck „Beweis von Dingen, die man nicht sieht,“ scheint also ein Widerspruch enthalten zu sein. Denn ein Beweis macht ein vorher nicht sichtbares Ding sichtbar. Es heißt also unrichtig: „von Dingen,

#### QUAESTIO 4, 1

fides substantia sperandarum rerum, argumentum non apparentium.“ Nulla enim qualitas est substantia. Sed fides est qualitas: cum sit virtus theologica, ut supra dictum est. Ergo non est substantia.

2. PRAETEREA, diversarum virtutum diversa sunt objecta. Sed res speranda est objectum spei. Non ergo debet poni in definitione fidei tanquam ejus objectum.

3. PRAETEREA, fides magis perficitur per caritatem quam per spem: quia caritas est forma fidei, ut infra dicitur. Magis ergo poni debuit in definitione fidei res diligenda quam res speranda.

4. PRAETEREA, idem non debet poni in diversis generibus. Sed substantia et argumentum sunt diversa genera non subalternatim posita. Ergo inconvenienter fides dicitur esse substantia et argumentum. Inconvenienter ergo describitur fides.<sup>1</sup>

5. PRAETEREA, per argumentum veritas manifestatur ejus ad quod inducitur argumentum. Sed illud dicitur esse apparens cujus veritas est manifestata. Ergo videtur oppositum implicari in hoc quod dicitur „argumentum non apparentium“; quia argumentum facit rem prius non apparentem postea apparere. Ergo

<sup>1</sup> L: om. Inconvenienter — fides.

die man nicht sieht“. Demnach ist der Glaube unangemessen beschrieben. 4. 1

DAGEGEN spricht zur Genüge die Autorität des Apostels.

ANTWORT: Zwar behaupten einige, die obengenannten Worte des Apostels seien keine Begriffsbestimmung des Glaubens, weil die Begriffsbestimmung die Washeit und die Wesenheit eines Dinges angebe (Aristoteles). Wenn man jedoch richtig zusieht, so wird in der oben angeführten Beschreibung alles berührt, wonach der Glaube begrifflich umschrieben werden kann, mögen auch die Worte nicht in der Form einer Begriffsbestimmung angeordnet sein; so wie auch bei den Philosophen unter Verzicht auf die Form des Schlußverfahrens die Grundsätze des Schlußverfahrens gewahrt werden.

Um dies einsichtig zu machen, ist zu erwägen, daß, da die Gehaben durch die Handlungen und die Handlungen durch ihre Gegenstände erkannt werden, der Glaube, da er ein bestimmtes Gehaben ist, begrifflich bestimmt werden muß durch den ihm eigentümlichen Akt im Vergleich zu seinem eigentümlichen Gegenstand. Der Akt des Glaubens aber ist das Fürwahrhalten, das ein Akt des Verstandes ist, der auf Geheiß des Willens auf Eines hin bestimmt ist (2, 1 Zu 3; 2, 9). So hat also der Glaubensakt eine Hinordnung einerseits auf den Gegenstand des Willens, der das Gute und das Ziel ist, anderseits auf den Gegenstand des Verstandes, der das Wahre ist. Und weil

#### QUAESTIO 4, 1

male dicitur: „Rerum non apparentium.“<sup>1</sup> Inconvenienter ergo describitur fides.

IN CONTRARUM sufficit auctoritas Apostoli.

RESPONDEO dicendum quod, licet quidam<sup>2</sup> dicant praedicta Apostoli verba non esse fidei definitionem, quia definitio indicat rei quidditatem et essentiam, ut habetur 7 Metaph.,<sup>3</sup> tamen si quis recte consideret, omnia ex quibus fides potest definiri in praedicta descriptione tanguntur, licet verba non ordinentur sub forma definitionis: sicut etiam apud Philosophos, praetermissa syllogistica forma, syllogismorum principia tanguntur.

Ad cujus evidentiam considerandum est quod, cum habitus cognoscantur per actus et actus per objecta, fides, cum sit habitus quidam, debet definiri per proprium actum in comparatione ad proprium objectum. Actus autem fidei est credere, sicut supra dictum est, qui actus est intellectus determinati ad unum ex imperio voluntatis. Sic ergo actus fidei habet ordinem et ad objectum voluntatis, quod est bonum et finis; et ad objectum intel-

1042a 17  
1030a 6

<sup>1</sup> L: om. quia — apparentium.

<sup>2</sup> Cf. Hugo a S. Victore, De Sacram. lib. 1, p. 10. c. 2 [ML 176/327 330]: Alex. Hal., Summ. Theol. p. 3, qu. 68, m. 5, a. 2.

<sup>3</sup> L: om. quia — Metaph.

4, 1 der Glaube, da er gotthafte Tugend ist (I—II 62, 3: Bd. 11), das nämliche zum Gegenstand und zum Ziel hat, so müssen notwendig der Glaubensgegenstand und das Glaubensziel einander verhältnismäßig entsprechen. Glaubensgegenstand ist aber die Erstwahrheit, sofern Sie selbst nicht geschaut ist, und alles, dem man Ihretwegen anhängt (1, 1 u. 4). Demgemäß muß die Erstwahrheit selbst zum Glaubensakt sich verhalten als Ziel [und zwar] in der Art eines Dinges, das nicht geschaut wird. Dies aber gehört zur Bewandnis eines Dinges, das erhofft wird, dem Worte des Apostels Röm 8, 25 gemäß: „was wir nicht sehen, das erhoffen wir“; die Wahrheit sehen nämlich heißt sie besitzen; es hofft aber niemand auf das, was er schon hat, vielmehr geht die Hoffnung auf das, was man nicht hat (I—II 67, 4: Bd. 11).

So wird das Verhältnis des Glaubensaktes zu seinem Ziel, welches der Gegenstand des Willens ist, damit bezeichnet, daß es heißt: „Der Glaube ist der Grundbestand dessen, was man erhofft.“ Grundbestand nämlich pflegt man zu nennen den ersten Seinsbeginn jedweden Dinges, und namentlich, wenn das ganze entstehende Ding der Wirkkraft nach [bereits] im ersten Urgrund enthalten ist, z. B. wenn wir sagen, die ersten unbeweisbaren Ursätze seien der Grundbestand des Wissens; denn das erste, was vom Wissen in uns ist, sind derartige Ursätze, und in ihnen ist der Keimkraft nach die ganze Wissenschaft enthalten. In dieser Weise also heißt es vom Glau-

#### QUAESTIO 4, 1

lectus, quod est verum. Et quia fides, cum sit virtus theologica, sicut supra dictum est, habet idem pro objecto et fine, necesse est quod objectum fidei et finis proportionaliter sibi correspondent. Dictum est autem supra, quod veritas prima est objectum fidei secundum quod ipsa est non visa et ea quibus propter ipsam inhaeretur. Et secundum hoc oportet quod ipsa veritas prima se habeat ad actum fidei per modum finis secundum rationem rei non visae. Quod pertinet ad rationem rei speratae, secundum illud Apostoli ad Rom. 8: „Quod non videmus speramus“: veritatem enim videre est ipsam habere; non autem sperat aliquis id quod jam habet, sed spes est de hoc quod non habetur, ut supra dictum est.

Sic igitur habitudo actus fidei ad finem, qui est objectum voluntatis, significatur in hoc quod dicitur: „Fides est substantia rerum sperandarum.“ Substantia enim solet dici prima inchoatio ejuscumque rei, et maxime quando tota res sequens continetur virtute in primo principio: puta si dicamus quod prima principia indemonstrabilia sunt substantia scientiae, quia scilicet primum quod in nobis est de scientia sunt hujusmodi principia, et in eis virtute continetur tota scientia. Per hunc ergo modum dici-

ben, er sei „der Grundbestand dessen, was man erhofft“: 4. 1  
denn der erste Seinsbeginn dessen, was wir erhoffen, ist  
in uns durch die Glaubensbeistimmung, die der Keimkraft  
nach alles enthält, was wir erhoffen dürfen. Darin näm-  
lich hoffen wir beseligt zu werden, daß wir in offener  
Schau die Wahrheit sehen, der wir im Glauben anhängen,  
wie es sich ergibt aus dem, was früher (I—II 3, 8 und 4,  
3: Bd. 9) über die Seligkeit ausgeführt worden ist.

Das Verhältnis des Glaubensaktes zum Gegenstand des  
Verstandes aber, sofern er Gegenstand des Glaubens ist,  
wird damit bezeichnet, daß es heißt: „Beweis dessen, was  
man nicht sieht“. Dabei wird „Beweis“ für das Ergebnis  
des Beweises gesetzt. Durch einen Beweis nämlich wird  
der Verstand dahin gebracht, irgendeinem Wahren beizu-  
pflichten; daher heißt die feste Beipflichtung des Ver-  
standes zu der nicht sichtbaren Wahrheit des Glaubens  
an dieser Stelle „Beweis“. Eine andere Lesart hat deshalb  
„Überführung“, weil nämlich durch die göttliche Autorität  
der Verstand des Glaubenden dazu überführt wird, sol-  
chem beizustimmen, was er nicht sieht.

Will also jemand diese Worte auf die Form einer Be-  
griffsbestimmung bringen, so kann er sagen: „Der Glaube  
ist ein Gehaben des Geistes, mit dem das ewige Leben  
in uns beginnt, und das den Verstand dahin bringt, sol-  
chem beizustimmen, was er nicht sieht.“ Dadurch aber  
unterscheidet sich der Glaube von allem andern, was mit  
dem Verstand zu tun hat. Dadurch nämlich, daß es heißt

#### QUAESTIO 4, 1

tur fides esse „substantia rerum sperandarum“: quia scilicet  
prima inchoatio rerum sperandarum in nobis est per assensum  
fidei, quae virtute continet omnes res sperandas. In hoc enim  
speramus beatificari quod videbinus aperta visione veritatem  
cui per fidem adhaeremus: ut patet per ea quae supra de felici-  
tate dicta sunt.

Habitudo autem actus fidei ad objectum intellectus, secundum  
quod est objectum fidei, designatur in hoc quod dicitur „argu-  
mentum non apparentium“. Et sumitur argumentum pro argu-  
menti effectu: per argumentum enim intellectus inducitur ad in-  
haerendum alicui vero; unde ipsa firma adhaesio intellectus ad  
veritatem fidei non apparentem vocatur hic argumentum. Unde  
alia littera habet „convictio“: quia scilicet per auctoritatem divi-  
nam intellectus credentis convincitur ad assentiendum his quae  
non videt.

Si quis ergo in formam definitionis hujusmodi verba reducere  
velit, potest dicere quod „fides est habitus mentis, quo inchoatur  
vita aeterna in nobis, faciens intellectum assentire non apparen-  
tibus“. Per hoc autem fides ab omnibus aliis distinguitur quae  
ad intellectum pertinent. Per hoc enim quod dicitur „argumen-

4, 1 „Beweis“, unterscheidet sich der Glaube von der Meinung, der Vermutung und dem Zweifel, durch welche keine feste Beipflichtung des Verstandes zu irgend etwas erfolgt. Dadurch aber, daß es heißt „von Dingen, die man nicht sieht“, unterscheidet sich der Glaube vom Wissen und von der Einsicht, durch welche etwas offensichtlich wird. Dadurch endlich, daß es heißt „Grundbestand der Dinge, die man erhofft“, unterscheidet sich die Tugend des Glaubens vom Glauben insgesamt, welcher nicht auf eine erhoffte Beseligung hingeordnet ist.

Alle andern Begriffsbestimmungen des Glaubens aber, die man vom Glauben gibt, sind Erklärungen der von dem Apostel aufgestellten. Wenn nämlich Augustinus sagt: „Der Glaube ist eine Tugend, kraft deren man glaubt, was man nicht sieht“; und der Damascener: der Glaube „ist eine nicht nachprüfende Beistimmung“; und andere: der Glaube ist „eine Art Gewißheit des Geistes über Entferntes, oberhalb der Meinung, aber unterhalb des Wissens“, so stimmt es immer mit dem überein, was der Apostel sagt: „Beweis dessen, was man nicht sieht.“ Wenn aber Dionysius sagt: der Glaube ist „die bleibende Grundfeste der Gläubigen, die diese in der Wahrheit verankert und in ihnen die Wahrheit“, so ist dies gleich dem: „Grundbestand der Dinge, die man erhofft“.

Zu 1. „Grundbestand“ wird hier nicht als eine gegen andere Gattungen abgesonderte allgemeinste Gattung ge-

#### QUAESTIO 4, 1

tum“, distinguitur fides ab opinione, suspicione et dubitatione, per quae non est prima adhaesio intellectus firma ad aliquid. Per hoc autem quod dicitur „non apparentium“, distinguitur fides a scientia et intellectu, per quae aliquid fit apparens. Per hoc autem quod dicitur „substantia sperandarum rerum“, distinguitur virtus fidei a fide communiter sumpta, quae non ordinatur ad beatitudinem speratam.

Omnes autem aliae definitiones quaecumque de fide dantur, explicationes sunt hujus quam Apostolus ponit. Quod enim dicit Augustinus [tract. 79 in Joan.; Quaest. Evang. lib. 2, qu. 39]: „Fides est virtus qua creduntur, quae non videntur“; et quod dicit Damascenus [Orth. fid. lib. 4, cap. 11], quod fides est „non inquisitivus consensus“; et alii<sup>1</sup> dicunt quod fides est „certitudo animi quaedam de absentibus supra opinionem et infra scientiam“; idem est ei quod Apostolus dicit, „argumentum non apparentium“. Quod vero Dionysius dicit 7 cap. de Div. Nom., quod fides est „manens credentium fundamentum, collocans eos in veritate et in ipsis veritatem“, idem est ei quod dicitur, „substantia rerum sperandarum“.

AD PRIMUM ergo dicendum quod substantia non sumitur hic secundum quod est genus generalissimum contra alia genera

<sup>1</sup> Cf. Hugo a St. Victore, De Sacram. Lib. I, p. X, c. 1; PL 176/380.

nommen, sondern insofern sich in jeder Gattung eine gewisse Ähnlichkeit des Grundbestandes findet, so wie man nämlich sagt, das Erste in jeder Gattung, welches das andere in sich der Wirkkraft nach enthält, sei der Grundbestand desselben [23]. 4, 1

Zu 2. Da der Glaube den Verstand angeht, sofern dieser unter dem Befehl des Willens steht, so muß er auf die Gegenstände jener Tugenden, durch welche sich der Wille vollendet, als auf sein Ziel hingeeordnet sein. Zu ihnen gehört die Hoffnung (18, 1: Bd. 16). Daher wird bei der Begriffsbestimmung des Glaubens der Gegenstand der Hoffnung eingesetzt.

Zu 3. Die Liebe kann Gesehenes und Nichtgesehenes, Naheliegenderes und Entferntes betreffen. Darum wird das zu Liebende nicht in diesem eigentlichen Sinne dem Glauben beigefügt wie das zu Hoffende, da die Hoffnung stets Entferntes und Nichtgesehenes betrifft.

Zu 4. „Grundbestand“ und „Beweis“, als Bestandteile der Begriffsbestimmung des Glaubens, besagen nicht verschiedene Gattungen und auch nicht verschiedene Akte des Glaubens, sondern das verschiedene Verhalten des einen Aktes zu verschiedenen Gegenständen (Antwort).

Zu 5. Ein Beweis, der aus den eigentümlichen Urgründen einer Sache genommen wird, macht die Sache offensichtlich. Der Beweis aber, den man aus der göttlichen Offenbarung schöpft, macht die Sache nicht in sich offensichtlich. Und um einen solchen Beweis handelt es sich in der Begriffsbestimmung des Glaubens.

#### QUAESTIO 4, 1

divisum: sed secundum quod in quolibet genere invenitur quaedam similitudo substantiae, prout scilicet primum in quolibet genere, continens in se alia virtute, dicitur esse substantia illorum.

AD SECUNDUM dicendum quod, cum fides pertineat ad intellectum secundum quod imperatur a voluntate, oportet quod ordinetur, sicut ad finem, ad objecta illarum virtutum quibus perficitur voluntas. Inter quas est spes, ut infra patebit. Et ideo in definitione fidei ponitur objectum spei.

AD TERTIUM dicendum quod dilectio potest esse et visorum et non visorum, et praesentium et absentium. Et ideo res diligenda non ita proprie adaptatur fidei sicut res speranda: cum spes semper sit absentium et non visorum.

AD QUARTUM dicendum, quod substantia et argumentum, secundum quod in definitione fidei ponuntur, non important diversa genera fidei neque diversos actus: sed diversas habitudines unius actus ad diversa objecta, ut ex dictis patet.

AD QUINTUM dicendum quod argumentum quod sumitur ex propriis principiis rei facit rem esse apparentem. Sed argumentum quod sumitur ex auctoritate divina non facit rem in se esse apparentem. Et tale argumentum ponitur in definitione fidei.

*Ist der Glaube im Verstande als seinem Träger?*

1. „Der Glaube hat seinen Sitz im Willen des Glaubenden“ (Augustinus). Der Wille aber ist ein anderes Vermögen als der Verstand. Der Glaube ist also nicht im Verstand als seinem Träger.

2. Die Beistimmung des Glaubens, irgend etwas für wahr zu halten, stammt aus dem Willen, der Gott gehorcht. Alles Löbliche also am Glauben scheint auf dem Gehorsam zu ruhen. Der Gehorsam aber ist im Willen. Also auch der Glaube. Demnach ist er nicht im Verstande.

3. Der Verstand ist entweder auf die Schau gerichtet oder auf das Tun. Der Glaube aber ist nicht im schauenden Verstand, der, weil „er nichts aussagt über Nachzuahmendes und zu Meidendes“ (Aristoteles), nicht Tätigkeitsgrund ist; der Glaube aber ist es, der, wie es Gal 5, 6 heißt, „durch die Liebe tätig ist“. Ebenso aber auch nicht im Werkverstand, dessen Gegenstand das nicht festliegende — zu schaffende oder zu tuende — Wahre ist. Gegenstand des Glaubens nämlich ist das ewige Wahre (1, 1). Also ist der Glaube nicht in dem Verstande als seinem Träger.

ANDERSEITS spricht dagegen, daß auf den Glauben die Schau der ewigen Heimat folgt, nach 1 Kor 13, 12:

QUAESTIO 4, 2

## ARTICULUS II

Utrum fides sit in intellectu sicut in subjecto

[3 Sent., dist. 23, q. 2, art. 3, qa 1; De verit., q. 14, art. 4]

AD SECUNDUM sic proceditur. Videtur quod fides non sit in intellectu sicut in subjecto. Dicit enim Augustinus, in libro de Praed. Sanct. [cap. 5], quod „fides in credentium voluntate consistit“. Sed voluntas est alia potentia ab intellectu. Ergo fides non est in intellectu sicut in subjecto.

2. PRAETEREA, assensus fidei ad aliquid credendum provenit ex voluntate Deo obediente. Tota ergo laus fidei ex obedientia esse videtur. Sed obedientia est in voluntate. Ergo et fides. Non ergo est in intellectu.

3. PRAETEREA, intellectus est vel speculativus vel practicus. Sed fides non est in intellectu speculativo, qui, cum „nihil dicat de imitabili et fugiendo“, ut dicitur in 3 de Anima [cap. 9], non est principium operationis: fides autem est quae „per dilectionem operatur“, ut dicitur ad Gal. 5. Similiter etiam nec in intellectu practico, cujus objectum est verum contingens factibile vel agibile: objectum enim fidei est verum aeternum, ut ex supra dictis patet. Non ergo fides est in intellectu sicut in subjecto.

SED CONTRA est quod fidei succedit visio patriae: secundum

„Wir schauen jetzt durch einen Spiegel im Rätsel; dann aber von Angesicht zu Angesicht.“ Die Schau aber ist im Verstande. Also auch der Glaube. 4, 2

ANTWORT: Da der Glaube Tugend ist, so gehört es sich, daß sein Akt vollkommen sei. Zur Vollkommenheit aber eines Aktes, der aus zwei wirkmächtigen Quellgründen hervorgeht, wird erfordert, daß jeder der beiden Wirkgründe vollkommen sei; man kann nämlich nicht gut schneiden, wenn nicht der Schneidende seine Arbeit versteht und die Säge zum Schneiden gut bereitet ist. Die Ausrichtung aber auf das richtige Tun in jenen Seelenvermögen, die [an sich] auf Entgegengesetztes eingestellt sind, ist das Gehaben (I—II 49, 4 Zu 1, 2, 3: Bd. 11). Und so muß der Akt, der aus zwei solchen Vermögen hervorgeht, vollkommen sein kraft eines Gehabens, das in jedem von beiden Vermögen vorgegeben ist. Nun ist Glauben ein Akt des Verstandes, wobei dieser vom Willen zur Beistimmung bewegt wird (2, 1 Zu 3; 2, 9; 4, 1); ein solcher Akt geht nämlich vom Willen und vom Verstande aus, die beide von Natur so geartet sind, daß sie durch ein Gehaben vervollkommnet werden können (I—II 50, 4 u. 5: Bd. 11). Also muß sowohl im Willen als auch im Verstande ein Gehaben sein, wenn der Glaubensakt vollkommen sein soll, so wie dazu, daß ein Akt des Begehrungsvermögens vollkommen sei, das Gehaben der Klugheit in der Vernunft und das Gehaben der Mäßigung im Begehrungsvermögen vorhanden sein muß. Glauben

#### QUAESTIO 4. 2

illud 1 ad Cor. 13: „Videmus nunc per speculum in aenigmate, tunc autem facie ad faciem.“ Sed visio est in intellectu. Ergo et fides.

RESPONDEO dicendum quod, cum fides sit quaedam virtus, oportet quod actus ejus sit perfectus. Ad perfectionem autem actus qui ex duobus activis principiis procedit requiritur quod utrumque activorum principiorum sit perfectum: non enim bene potest secari nisi et secans habeat artem et serra sit bene disposita ad secandum. Dispositio autem ad bene agendum in illis potentiis animae quae se habent ad opposita est habitus, ut supra dictum est. Et ideo oportet quod actus procedens ex duabus talibus potentiis sit perfectus habitu aliquo praeexistente in utraque potentiarum. Dictum autem est supra quod credere est actus intellectus secundum quod movetur a voluntate ad assentiendum: procedit enim hujusmodi actus a voluntate et ab intellectu. Quorum uterque natus est per habitum perfici, secundum praedicta. Et ideo oportet quod tam in voluntate sit aliquis habitus quam in intellectu, si debeat actus fidei esse perfectus: sicut etiam ad hoc quod actus concupiscibilis sit perfectus, oportet quod sit habitus prudentiae in ratione et habitus temperantiae in con-

4, 2 ben aber ist unmittelbar ein Akt des Verstandes; denn der Gegenstand dieses Aktes ist das Wahre, das in ausgesprochener Weise dem Verstande zugehört. Also ist der Glaube, welcher der eigentliche Quellgrund dieses Aktes ist, notwendig im Verstande als seinem Träger [24].

Zu 1. Augustinus nimmt Glauben als *Akt* des Glaubens, von dem es heißt, er bestehe im Willen der Gläubigen, sofern der Verstand auf Geheiß des Willens dem Glaubensgegenstand beistimmt.

Zu 2. Nicht nur muß der Wille bereit sein zum Gehorchen, sondern auch der Verstand richtig verfaßt sein, um dem Geheiß des Willens zu folgen, wie auch die Begierdekraft richtig verfaßt sein muß, um dem Geheiß der Vernunft zu folgen. Demnach muß nicht nur im gebietenden Willen, sondern auch im beistimmenden Verstand das Tugendgehabene vorhanden sein.

Zu 3. Der Glaube ist im schauenden Verstand als in seinem Träger, wie es sich aus dem Gegenstand des Glaubens deutlich ergibt. Weil aber die Erstwahrheit, der Glaubensgegenstand, das Ziel aller unserer Sehnsüchte und Handlungen ist (Augustinus), so kommt es, daß er durch die Liebe tätig ist. So wie auch der schauende Verstand in seiner Auswirkung tatbezogen wird (Aristoteles).

#### QUAESTIO 4, 2

cupiscibili. Credere autem immediate est actus intellectus: quia objectum hujus actus est verum, quod proprie pertinet ad intellectum. Et ideo necesse est quod fides, quae est proprium principium hujus actus, sit in intellectu sicut in subjecto.

AD PRIMUM ergo dicendum quod Augustinus fidem accipit pro actu fidei: qui dicitur consistere in credentium voluntate in quantum ex imperio voluntatis intellectus credibilibus assentit.

AD SECUNDUM dicendum quod non solum oportet voluntatem esse promptam ad obediendum, sed etiam intellectum esse bene dispositum ad sequendum imperium voluntatis: sicut oportet concupiscibilem esse bene dispositam ad sequendum imperium rationis. Et ideo non solum oportet esse habitum virtutis in voluntate imperante, sed etiam in intellectu assentiente.

AD TERTIUM dicendum quod fides est in intellectu speculativo sicut in subjecto: ut manifeste patet ex fidei objecto. Sed quia veritas prima, quae est fidei objectum, est finis omnium desideriorum et actionum nostrarum, ut patet per Augustinum in 1 de Trin. [cap. 8, 10]; inde est quod per dilectionem operatur. Sicut etiam intellectus speculativus extensione fit practicus, ut dicitur in 3 de Anima [cap. 10].

PL 42  
831,  
834 sq.

433a 14

*Ist die Gottesliebe Form des Glaubens?*

1. Ein jedes Ding kommt zu seiner Artbestimmtheit durch seine Wesensform. Von Dingen also, die sich in Gegenüberstellung scheiden wie verschiedene Artbestimmtheiten einer Gattung, kann eines nicht die Wesensform des andern sein. Glaube aber und Gottesliebe stehen sich getrennt gegenüber wie verschiedene Arten von Tugend (1 Cor 13, 13). Also kann die Gottesliebe nicht die Wesensform des Glaubens sein.